Neque obstat exemplum solutionis  
 52 factae iudicis iusl, quoniam illud proce-  
 dunt, quoties debitor adhibet diligentiam  
 pro soluendo vero cred. tori, alias nun-  
 quam liberatur, immo debet recusare so-

lutionem, qua recusatione reiecta iudex  
 præcipiat solutionem notant Paulus de  
 Castro in dicta l. 2. num. 7. Ruinus cons. 147.  
 num. 16. Menochius de arbitriis iudicium  
 dicto casu 137. num. 14. Gratianus tomo 3.  
 3. discept. forens. cap. 483. num. 4. 5. & 6. &  
 tomo 4. cap. 704 num. 7. & tomo 5. cap. 906.  
 num. 5 ex l. ait pretor, s. permittitur, ff. de  
 minoribus, Consiliarius S. aibanus cap. 26.  
 num. 1. 2. & 3. Rodericus de ion u. su cre-  
 ditorum part. 1. art. 6. num. 34. vers. bis om-  
 nibus, & debet denunciare vero credito-  
 ri Ruinus ubi supramum 17. in fine Meno-  
 chius ubi supra num 8. Gratianus cap. 636.  
 num. 2. Surdus cons. 345. num. 6. in fine lib. 3.  
 Gaspar Thesaurus lib. 2. questionem Foren-  
 sium q. 34. num. 5. Domin. Stabianus ubi su-  
 pra num. 4. 5. 6. & 7. & nouissime latè  
 scribit Dom. Franciscus Maria Prato fa-  
 cundissimus Aduocatus tomo. 1. obserua-  
 tionum iuris cap. 5. & 6. hæc scripti pro de-  
 fensione dicti Venerab. Monasterij, cui-  
 us causa fuit Commissarius Regius Cō-  
 siliarius Don Flaminius de Constantio,  
 53 cuius doctrinam, & animi candorem  
 nullus est qui non seiat quem arra mors  
 annis elapsis communi planu à nobis  
 abstulit, nescio decisionem, cum ego nō  
 interuenierim in causa tantum in ipsa  
 scripti, dum tunc incipiebam in nostris  
 Tribunalibus versari.

Deueniendo ad nostrum Theorema  
 in quam, filium naturalem succedere  
 matri, cuius filius legitimus, & natura-  
 lis, & cum illis ad successionem vocatur  
 etiam si sit filius spuris, dummodò ma-  
 ter non fuerit persona illustris, cui natu-  
 rales tantum cum legitimis succedunt,  
 l. 1. s. ff. ad Senat. Consult. Tertull. si qua il-  
 lustris l. finali. C. ad Orficianum, Franchus  
 decis. 640 num. 2. Surdus de alimentis priu-  
 legio 81. num. 4. Marta in summa success. leg.  
 part. 1. q. 16. art. 1. num. 9. & si filius  
 naturalis non fuerit institutus, neque ex  
 55 hæredatus, nullum est testamentum ma-  
 tris Surdus dicto privilegio 81. & cons. 337.  
 vol. 2. Vetus lib. 1. opin. 315. num. 18. Cra-  
 fus in s. Successio ab intestato q. 18. num. 7. de  
 Marinus lib. 1. quotidianarum cap. 322. nu-  
 14. in secunda editione intantum quod si  
 cuti validum est testamentum inter filios  
 56 duobus tantum testibus adhibitis, l. has  
 consultissima, s. ex imperfecto, & latissime  
 videre est copiosissimum Antonium de  
 Amato tomo 2. variarum cap. 90. per totum,  
 sic etiam valebit inter naturale tantum,  
 dummodò testamentum fuerit à matre  
 confessum, docent Alexander l. ex facto s.  
 si quis rogatus num 45 ff. ad Sen. Cons. Tre-  
 bell.

bell. Jason in dicto 9. ex imperfecto num. 4.  
Clarus in 9. testamentum q. 12. num 2. Bar-  
zini decis. 240. num. 12. videre est esse decis.  
Arag. 43. per totam.

## SUMMARY.

- 1 Refertur decisio Praesidis de Franchis 640
- 2 Adducitur doctrina Gomefi lib. 5. pra-  
dicarum quest. 41. num. 6. cum sequen-  
tibus.
- 3 Filiorum appellatione veniunt naturales  
tantum.
- 4 Filius naturalis non dicitur de domo, &  
agnatione patris.
- 5 Referuntur Doctores sectantes decis. de  
Franchis loco citato.
- 6 In iure quandam fit mentio de filiis, de legitimi-  
mis, & naturalibus solum intelligitur.
- 7 Correctio non datur, nisi in casibus a iure  
expressis.
- 8 Dotis nomen matrimonio, & non concubi-  
natui adaptatur.
- 9 Filiij naturales tantum non admittuntur ad  
fideicommissum familiae reliatum.
- 10 Filiij naturales non gaudent nobilitate pa-  
tris, etiam si fuerint legitimati.
- 11 Naturales dicuntur personae vitis condi-  
tionis, & declaratur, quomodo debent vti  
patris insignijs.
- 12 Adducitur Praeses Amatus cons. 43. &  
44.
- 13 In equiparatis dispositum in uno locum ha-  
bet in alio.
- 14 Statutum recipit interpretationem a iure  
communi.
- 15 Dispositio legis extenditur de casu pro-  
prio ad impro prium propter seruandam  
honestatis causam.
- 16 Declaratur, qui veniant appellatione pa-  
rentium.
- 17 Impugnatur ratio P. Mo sefi.
- 18 In famina non consideratur conservatio bo-  
norum in familia.
- 19 Descendentium masculorum appellatione  
non solum veniunt orti ex masculis, verum  
etiam ex feminis, quoties illorum mentio  
per feminas habita est.
- 20 Author suam exprimit sententiam, illamq;  
pluribus argumentis confirmat.
- 21 Mitius agitur cum lege, quam cum homine.
- 22 Regulariter filius naturalis excludit substi-  
tuum facta conditione si sine filiis heres  
decesserit.
- 23 Explicatur, quomodo verbum dotis in no-  
stra consuetudine intelligatur.

## ARGUMENTVM.

Explanatur consuetudo si qua moriens de  
muliere habente filios, & assertur de-  
cisio Praesidis de Franchis 640.

## THEOREMA VII.

- P**recedentis Theorematis causa discu-  
tienda est elegans quæstio stante no-  
stra consuetudine si qua moriens sub titulo de  
muliere habente filios, in qua disponitur,  
quod mulier de suis dotibus nequeat dis-  
ponere, nisi de decima existentibus filiis,  
de dotibus tamèn habitis ab agnatis, &  
cognatis, si hæc eadem consuetudo lo-  
cum habeat existentibus filiis naturali-  
bus tantum, & inuenio. S.C. in opinionē  
affirmatiuam inclinasse, vt refert Praes  
de Franchis decis. 640. num. 6. quoniam, vt  
dixi Theoremate precedenti, nulla est  
differentia inter filios legitimos, & natu-  
rales simul, & naturales tantum respectuē  
ad matrem, l. 1. ff. ad Sen. Conf. Tertull. l. 2.  
l. modestinus. ff. unde cognati, consequenter  
sicut per illorum existentiam mater di-  
citur ligata, eodem modo dici debet per  
existentiam naturalium tantum.
- 2** Quod videtur confirmandum ex ele-  
ganti doctrina Gutt. lib. 5. praticarū q. 41.  
n. 6. & seq. dicentis, quod simili existente  
statuto, scilicet, vt deficientibus descen-  
dētibus legitimis a stipite, naturales suc-  
cedant ad bona trūcalia, id est, ad ea, quæ  
sunt de familia, quoniā cūm agamus de  
commodo, & utilitate filiorum, sine du-  
bio naturales tantū veniūt, notat Abbas  
in cain presentia n. 33. extra de probationibus  
per text. in l. finali, C. de confir. Alex. & alijs  
apud Gutt. loc. cit. qui n. 7. ait, quod na-  
turalis habeatur tanquam de sanguine, &  
progenie suorum primogenitorum, & il-  
lorum armis, ac insigniis vñatur dixerunt  
Baldus, Cassaneus, & alijs apud Moliram  
lib. 1. de primogenitura cap. 3. num. 47. Sic et  
respectu patris hoc dici nequeat, cūm fi-  
**3** lius naturalis non dicatur de domo, sed  
agnatione patris, inixa dicta per Andreā  
inc. 1. si de feudo defuncti cont. queris fuerit,  
Guid. Pap. dec. 180. plenē Dnen. in reg. 69.  
per totā Affl. de iure prr. thomiseos, s. 1. n. 32.  
Cotta in memorialib. us verbo bastardi non  
sunt filij. Vrsell. dec. 195. n. 9. Boer. dec. 127.  
n. 21. Menoch. conf. 117. n. 51. vol. 2. Molira  
de primogenitura lib. 1. cap. 4. num. 47. Pa-  
scalis par. 4. de viribus patris potestatis cap.  
2. num. 10.